日讀創世記
	日期/經文
	解釋
	靈修時間

	第一日
第一章
27-31
	1)主旨：神給人的使命

2)生養眾多(v. 28)—神給人第一個使命是結婚生子
3)管理(v. 28)—這包括使用他的智慧去管理和統治

	第二日
第二章
1-3
	1)主旨：第七日
2)安息(v. 2)－第七稱為安息日，因神歇了他創造之工，事實上，「七」字與「約」相近，彼此間極有關係，難怪在十誡中，守安息日是其中一條誡命（出31：13；17）

3)賜福(v. 3)—使之聖潔的意思(santify)或是把這日撥出來作記念之日

	第三日
第二章
4-7
	1) 主旨：神創造天地來歷

2) 來歷(v. 4)－這並不是說這是第二個創造，或是另一個相傳的創造故事。第一章的重點是普遍性的創造，造天造地；第二章的重點是造人

3) 因為神還沒有降雨在地上(v. 5)－這裏說明神是循著自然律來創造；為甚麼沒有草木和蔬菜，因為還沒有雨

4) 有靈的活人(v. 7)－一靈二氣，有靈即是有氣，同時也有神所賜的靈

	第四日
第二章

8-10
	1) 主旨：生命樹和分別善惡樹

2) 分別善惡樹(v. 9)—「分別」在希伯來文是經歷（認識＝經歷），神設立這樹，是要試驗亞當。若他遵守神的話，不吃禁果，便是經歷了善，因為順從神就是善。相反來說，若他不遵守神的話，吃了禁果，他便經歷惡了，故稱為分別善惡樹

3) 生命樹(v. 9)－這代表「確的了」(confirmed state)，是永恆的狀態

	第五日
第二章
11-14
	1) 主旨：神的園子

2) 四道河(v. 10)—比遜，基訓底格里斯及幼發拉底河，都是在今中東地帶

	第六日
第二章
15-17
	1)主旨：神的告誡

2)吩咐(v. 16)—sawah=告誡，吩咐，警告

	第七日
第二章
18-22
	1)主旨：創立婚姻制度

2)配偶(v. 18)－helper，亦可解作「那拯救者」
3)獨居不好(v. 17)－原文「不好」是加重語氣的，即是獨居認真不是好

蘇穎睿牧師/中國基督教播道會窩打老道山福音堂